Na kterých
dielech jeť
urbura.

Kap. III.

O právu, kteréž horníci mají na panských dědicstvích, na nichž hory bývají měřeny.

§. 1. Slušiet také věděti, že každá hora na dědicství neb na dědině, na níž byla by měřena, bez odporosti čiež kolivěk šestnácte městišť horským právem drží, a tolikéž prostanstvie ku pastvě jich dobytka, jako by mohl jeden člověk lučistěm jednu dostřeliti. §. 2. A nadto z hájuov a lesuov téhož dědicství, v němž hora měří se, ta všecka dřeva darmo horníci berťe, kterýchž toliko v dole bylo by potřebi. §. 3. Také ani z dýmadel, totjižto z hutí, v témž dědicství založených ižádného úroka platiti od žádného nuceni nebudťe; neb toto předání sloveť svoboda horníkuov. §. 4. Ale zase panské právo jestiť bráti třetie diel toho osmého dielu, kterýž urbura jmenuje se, a v hoře měřené jeden druhý a třicátý diel, kterýžto sloveť diel polí. A tak ktož na jednom obtiežen bývá, na jiném bývá pozdvižen.

Z hutí nemají útročit na panských dědinách. Svoboda horníkuov. Co sloveť urbura?

§. 5. A tak když všechny věci k užitku právě přivedu a zpuosobeny budú podle pravého řádu horského, a opatrní horníci když již počnú z své práce užitek sbierati přezádúci, i že častokrát tomu užitku zvykla jest voda, z hor se vyřinúc, překážeti; a protož mnohé vtipnosti k té vody vyvažování staří jsou vymyslili, kteréžto na každý den skrze nováky vtipnějie bývají polepšovány; protož chvalnější v tom nalezení bývají nováci nežli staří; nebo ktož vtipně polepší učiněné věci, chvalitebnější jest nalezače prvnieho. Nebť zajisté dělají v hlubině doluov jámy, jenž žump slovú, to jest skládenie na hromadu drnové jakožto stěny, a tuť německy sloveť žump a česky tuoně neb topidlo, aby na tom místě voda v jedno miesto tekúci shromáždila se a z téhož místa rumpály neb hašplemi a koťy i jinými vtipnými nádobami ustavičně aby byla těžena, aby svým tokem blízkých hor nevytopila, a aby tudiež dělající, když voda tak zadržána bude, bez překážky na suše dělati mohli. Navykli jsou také proti násilnému prúdu vody v dolech ostavovati příhrady z prken jako silné stěny, kteréžto německy

O zdělanie žumpuov.

O srazenie vody dolní.

nostrae gratiae et omnium bonorum, ac sub poena in ipsorum violatores jam dudum statuta, firmiter custodiri. §. 6. Si autem aqua alicujus lanei concessionumve profluendo extra suum locum vicina inebriet montana aut submergat: tunc coloni de parte submersura hoc urburariis denuntient sine mora, petentes ad praevidendum sic argentifodium submergentem aquam mitti juratos, ut videant cum omnibus circumstantiis veritatem. §. 7. Et si aquam invenerint sic submergere conquerentes, tunc statim urburarii colonis, de quorum argentifodio profluit aqua submergens, denuntient continue proximis tribus diebus, ut dictam aquam infra eosdem tres dies exhaurire incipiant cum effectu; alioquin argentifodium cum aqua submergente colonis approprient submersuris, aut sub dampno et periculo ipsorum aqua submergens extrahatur. §. 8. Si autem aqua communis sit ita, quod non possit discerni, quae alios inebriet aut submergat: tunc utraque pars cogatur suam aquam extrahere, ne defluat, et in suo receptaculo retinere, ut sic noxa aquis discretis ab innoxia dinoscatur, fiatque judicium de aqua nocente, ut proxime jam dictum est. §. 9. Nec tamen haec interdum omnia suffragantur, ut lucrum possit expensis colentium et laboribus respondere, quod propter aquam sic prosilientem argentifodium desoletur; sed ne res ex toto pereat, melius est, ut argentifodium desolatum pro jure nostro, id est pro sola octava parte urburae, jure hereditario concedatur, de maturo tamen civitatum et montis consilio juratorum; et sic jure hereditario potest concedi unus solus laneus, vel plures, aut unus mons totus cum omnibus laneis suis, etiam cum laneis et superfluitatibus nostris, cumque laneis civium ac dominorum. Interdum etiam plures montes simul et semel, quandoque etiam successive jure hereditario pro sola urbura conceduntur. §. 10. His autem hereditariis concessionibus tam montium quam stollonum, jurati civitatum aliquando irrationabiliter contradicere non verentur, volentes gaudere quadam praerogativa in suis laneis speciali, cum tamen jure ita cautum sit, ut quod quisque juris in alterum statuerit, ipse uti debet eo; unde laneos civiles in hac parte praerogativa gaudere non patimur ampliori, quam nostris laneis indixerunt et septem laneis ad montem quemlibet mensuratis, juxta illud: Patere legem, quam ipse tuleris. Numquid si jurati suos laneos nunquam vellent excolere, nos carere nostra urbura deberemus? cum utilitati privatae sit publica utilitas utique praeferenda; maxime cum nulla necessitas aut causa legitima, quare suos laneos non excolant, ipsos sufficiat excusare, sed acquitate suadente ipsorum negligentia in hac parte nostrae urburae nullum poterit praepjudicium generare.